asırdan
itibaren daha da artarak devam etmiş ve neticede
öğretim programlarda çok geniş ölçüde naklî
ilimlere yer verilmiştir^ °.

İslâm dünyasında aklî ilimlerin ikinci plana
düşmesinde, yapılan ilimler tasniflerinin önemli
tesirinin olduğu ileri sürülebilir. Mesela, GazaJî (v.
505/1111) ilimleri dinî ve dînî olmayan ilimler
olarak ikiye ayırmakta Matematik, Mantık, Kelâm
ve Tabiiyât'tan oluşan Felsefe'yi müstakil bir ilim
olarak ele almamaktadır.

XVI. asrın ortalarına kadar
Osmanlılarda tabiî ilimler alanında birtakım çalış-
malann yapıldığı, medreseler dışında da olsa bu
alanlarda az-çok bir canlılığın, ilim anlayışında
Gazâlî ve Fahreddin Râzî (v. 606/1209)'nin etkisi
ile aklî ve pratik esasların ön plana çıktığı bilin-

ve III. Mehmet (1595-1603) dönemlerine ait olabileceği
ihtimali mevcuttur.

Bununla birlikte,
neredeyse tamamı Arapça olan asıl kaynakların talebe^
1er tarafından daha iyi anlaşıbp kavranabilmesi için şer-
hediimelcri kimi zaman zaruret halini de almıştır. Ancak
burada tenkit edilen husus şerh ve haşiyelerin çok fazla
sayıda ve sürekli okutulmuş olmalarıdır.

28. Saçaklı-zâde Mehmet b. Ebî Bekir (v. 1145/1732-
1733)'in hayatı ve eserleri için, Bk. Mehmet Tabir,
Osmanlı Müellifleri I, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1333
s. 325-327.

29. Bk. Muhbir, No: 5, 9 Ramazan 1283 (15 Ocak 1867).

30.